§ 7.

Miliarium retrocessio subitanea non infrequens est, quae mutatio singulariter alba miliaria concernit, et quidem dum febris nervosa exanthema dirigit, quapropter ad evitandum hunc infelicem eventum, ut febris nervosa se pandit, illico cura acidis ita dictis dulcificatis adornetur, in specie juxta Barretta spiritu aetheris sulfurici. Eveniente retropulsionem therapia juxta causam hujus definiatur, si enim e. g. ab animi pathemate praegresso retropulsio fiat,

antispasmodica; si a suppressa transpiratione, diaphoretica; si a saburra, clysmata frequentia auxilio erunt. Sed saepe nihil mali illinc sequi meminisse velim, cum retrocessione accidente diarrhoea aut urinae excretio copiosior periculum dissipet.

§ 8.

Morbilorum retropulsio aequè grandia pericula adfert, metuique potest sub stadio eruptionis ac florescentiae, maxime caractere nervoso simul existente. Refrigerium hinc plurimum vitetur imminentibus indiciis retropulsionis, pallore videlicet exanthematis ac turbis febrilibus increscentibus; saepe tamen diarrhoea moderata et abundans urinae fluxus periculum avertunt. Ast identidem evenire solet, ut exanthema e cute reipsa dispareat, internaue petat, ubi gravia phaenomena protinus se insinuant: peripneumoniae vehementes, inflammationes colli, abdominales, spasmi, deliria, status soporosus. Si hic symptomata stheniam exhibeant, causa retropulsionis fuerit refrigerium, abusus spirituosorum, animi pathemata vehementia, illico ad phlebotomiam recurrendum erit, sique nunc morbilli in conspectum non veniant, antispasmodica, diaphoretica exhibeantur, hinc camphora et ipsum opium, vesicans item applicentur, ac infrictiones volatiles. E contra, si symptomata manifeste nervosa adsint: convulsiones, deliria, incitantia requirentur, ut camphora majore dosi, moschus, succinas ammoniae pyro-oleosus solutus, balnea calida ex herbis aromaticis, sinapismi ad extremitates inferiores. Neque id obliviscendum est, interdum causam retropulsionis in primis viis esse, ut emeticum salutare fuerit.

§ 9.

*Urticaria vulgaris* retrocedens raro causat aliquam mutationem in valetudine, interdum tamen anxietates, animi deliquia levia, cephalalgiam producere visa est, quibus diaphoreticis occurrendum erit, sed ab *urticaria porcellana* seu *essera* retropulsa lethalis ad cerebrum metastasis, vel ejus hydrops adfertur.

§ 10.

*Erysipelas* non in omni parte corporis eandem assumit volatilem indolem, in facie etenim existens cunctis facilius retrocedit, ut perniciēs summa per apoplexiam immineat. Magnam scilicet in curando *erysipelate* capitis generatim cautelam adhibendam esse monemur, interiorum licet remediorum iusta administratio requiritur, externe autem, praeter levem fumum aromaticum e speciebus fumalibus aut saccharo ope lintei caput tegentis assumendum, nihil profecto moliendum est. Verum nonnunquam jam a levissimo refrigerio exanthema cerebrum petit, inflammatio cum deliriis furiosis saevit, omnemque prorsus therapiam inanem reddit. Non tam volatile quidem *erysipelas* aliarum partium reperitur, existit nihilominus gastritis ab *erysipelate* retrocedente, cum vomituritione, anxietate, dolore fixo stomachi, cui facile gangraena finem imponit, hic interne maxime emollientia, externe vero vesicans saltem ad rubefactionem convenient, evenit id quoque saepe, ut in statu chronico diarrhoea ingruens symptomata haec stomachi delere progrediatur. Si enteritis producat, intestina tenuia in gangraenam, crassa vero magis in suppurationem tendere observantur. Gangraena haec a retropulso *erysipelate* ceteris frequentius reperitur

etiam in utero cum deliriis, singultu, ac meteorismo.

§. 11.

Morborum retropulsionem subeuntium seriem persequendo, quamquam nimis volatiles hac in parte reperire videar, eam tamen celeritatem in recedendo, quam *Scarlatina* sibi vindicat, neutiquam obtinere fatear, oportet. Levissimum saepe refrigerium, aut animi pathema scarlatinam pallescentem efficit, ac e superficie externa ad interna repellit, ut mors sub symptomatibus apoplecticis spasmodicisve celeriter insequatur, aut saltem lentius sub pulsu semper minori, deliriis continuis, lethargo, oculis collapsis, pupilla dilatata, ac ultimo stertore. Quid igitur in curanda scarlatina de aquae frigidae adplicatione tenendum sit, facile iudicium depromi potest, frigus nempe in hoc morbo calorem immensum, crism utpote impediens, sufferendo saltem ad sanandum morbum conferre valet, ast quamquam in nullo morbo tam immanis calor ut in scarlatina obtineat, qui juxta *Currie* ad 106 imo 112 gradum Fahrenheitianum, qua maximum calorem humanum, adscendat, nihilominus tamen saepissime tam parvus caloris gradus occurrit, ut aquae frigidae adplicatio non superfluum calorem demendo agat, verum exanthematis retropulsionem causet. Retropulsio scarlatinae aestate magis sub forma convulsionum, hyeme vero magis sub forma phreniticorum symptomatum, et trismi comparet. Frequentius retrocedit ad cerebrum ejusque membranas, tunc, exanthemate etsi pleno in vigore adhuc constituto, sudores universales aut partiales cum calore continuo ardente per totum corpus ingruunt, pulsus prius frequens simul plenus, nunc fit celer, vacil-

lans, facile comprimendus, deliria continua, somnus soporosus, sensus obtusi, dolor colli videtur imminutus aegerque multo quietior esse, quae indicia perniciem imminere docentia illico remedia congrua exhibenda esse postulant, quamobrem maxime excitantia: moschus, camphora, sal cornu cervi ordinentur, externeque sinapismi acriores adponantur, saepe cerebri adfectio est inflammatoria, quae hirudinum applicatione, ac muriate hydrargyri miti interne adhibito tractanda erit. Non observationem fugiat laudanda per *Wend*t, dum exanthema pallescere inchoat, proposita protinus emeticum propinandi methodus, siquidem tum exanthema feliciter ad florescentiam praemissum emeticum perducens, tum jam initio morbi vomitus spontanei idem praestantes doceant, scarlatinam methodo sic alterante ad superficiem corporis exteriorem perfectius comparere.

§. 12.

*Petechiae* etsi frequentius cum febre characteris typhi jungantur, rarius tamen retrocedunt. Pro signo retropulsionis earum id esse noverimus, si eas nonnisi oculis transverse intuentibus inspicere queamus, aut si eae intra cutem latius procedant, interque reliquas velut diffuere videantur. Interim ni febriles adfectiones incrementum adipiscantur, disparentes e cute petechiae nullius prorsus momenti esse merito nuncupantur, ut sub cutem se recondentes periculosiores esse, quam penitus evanidae consveverint, experientia convincamur.